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DECRETO.- RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS AL 

FOMENTO DE LA REHABILITACIÓN DE VIVIENDAS DE TITULARIDAD 

PRIVADA DENTRO DEL PROGRAMA PARA COMBATIR LA DESPOBLACIÓN EN 

EL MEDIO RURAL DEL PLAN DE VIVIENDA DE CANARIAS 2020-2025. 

 

VISTA la Resolución de 13 de diciembre de 2022, de la Directora del Instituto Canario 

de la Vivienda, por la que se concede y abona una subvención directa al Ayuntamiento 

de La Villa y Puerto de Tazacorte, con CIF P3804500A y expediente 32/2022, 

destinada a combatir la despoblación del medio rural del Plan de Vivienda de Canarias 

2020-2025. 

 

VISTA la Resolución de 14 de diciembre de 2022, de la Directora del Instituto Canario 

de la Vivienda, por la que se corrigen los errores detectados en la Resolución nº 

4940/2022, de 13 de diciembre, de la Directora del Instituto Canario de Vivienda, 

por la que se concede y abona una subvención directa al Ayuntamiento de La Villa y 

Puerto de Tazacorte, destinada a combatir la despoblación del medio rural del Plan 

de Vivienda de Canarias 2020-2025. 

 

VISTO el Decreto de Alcaldía nº 0170/2024 de fecha 06/04/2024 de aprobación de 

bases reguladoras que rigen las ayudas al fomento de la rehabilitación de viviendas 

de titularidad privada dentro del programa para combatir la despoblación en el medio 

rural del Plan de Vivienda de Canarias 2020-2025. 

 

CONSIDERANDO lo establecido en la Ley General de Subvenciones 38/2003, de 17 

de noviembre, General de Subvenciones. 

 

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 

de julio. 

 

VISTO el Informe Técnico de la Comisión de Evaluación emitido con fecha 

20/06/2024, constituida por técnicos de los de departamentos de Oficina Técnica, 

Servicios Sociales y Agencia de Empleo y Desarrollo Local del Ayuntamiento de La 

Villa y Puerto de Tazacorte, designada para esta convocatoria de ayudas. 

 

VISTO el Decreto de Alcaldía nº 0589/2024 de fecha 15/10/2024 de Resolución 

Provisional de la Convocatoria Ayudas al Fomento de la Rehabilitación de Viviendas 

de Titularidad Privada dentro del Programa para Combatir la Despoblación en el Medio 

Rural del Plan de Vivienda de Canarias 2020-2025, y Decreto de Alcaldía nº 

0595/2024 de fecha 16/10/2024 de rectificación de error material advertido en el 

citado Decreto de Alcaldía nº 0589/2024, por el que se aprobó provisionalmente el 

listado de personas beneficiarias, importe subvencionado, personas excluidas y 

motivos de exclusión de la convocatoria, publicado el mismo y pasado el plazo 

establecido de diez (10) días hábiles, presentaron dos (2) alegaciones o 

reclamaciones al mismo: 

 

1. ALEGACIONES PRESENTADAS 

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI/NIE/CIF Nº REGISTRO FECHA 
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1 ACOSTA CONCEPCION CARMEN MARIA ***5400** 2024-E-RC-6571 24/10/2024 

2 CAMACHO CAMACHO HORTENSIA ***2385** 2024-E-RC-6618 29/10/2024 

 

VISTO que, tras valorar las alegaciones presentadas, visto que requerida 

subsanación de las solicitudes de subvención, no se les solicitó en el mismo certificado 

de hallarse al día con la Hacienda Local, cuestión que se comprobó de oficio, pero 

posteriormente a la tramitación del requerimiento, y demostrando estar al corriente 

del pago, se estiman como válidas las dos alegaciones presentadas, pasando a ser 

beneficiarias de la ayuda que les corresponde en cada caso. 

 

VISTO el Informe del Concejal Delegado del Área de Vivienda Don David Ruiz 

Álvarez, de fecha 18 de noviembre de 2024, por el que somete a dictamen de la 

Comisión Informativa de Obras Municipales, Urbanismo, Vivienda y Medio Ambiente 

la propuesta de resolución provisional de beneficiarios y de ayudas denegadas en la 

presente convocatoria: 

 

Ayudas Concedidas: 

 

1. BENEFICIARIOS 

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI/NIE/CIF Nº REGISTRO 
IMPORTE 

SUBVENCIÓN 

1 ACOSTA ACOSTA GUADALUPE ***1318** 2024-E-RC-2532 1.870,00€ 

2 ACOSTA CONCEPCIÓN CARMEN MARÍA ***5400** 2024-E-RC-2542 1.650,00€ 

3 ACOSTA GÓMEZ CAROLINA MARÍA  ***1156** 2024-E-RC-2570 10.000,00€ 

4 ACOSTA PÉREZ JULIO ***7974** 2024-E-RC-2504 3.178,74€ 

5 CAMACHO CAMACHO HORTENSIA ***2385** 2024-E-RC-2563 
 

7.820,00€ 

6 
COMUNIDAD DE 
PROPIETARIOS 

EDIFICIO BENLLIURE ***7561** 2024-E-RC-2557 8.000,00€ 

7 
CONCEPCIÓN 
RODRÍGUEZ 

CARMEN ROSA ***2396** 2024-E-RC-2582 10.000,00€ 

8 GONZÁLEZ MARTÍN MARÍA MONTSERRAT ***7687** 2024-E-RC-2529 4.600,00€ 

9 HERNÁNDEZ BARRETO GREGORIO MANUEL ***6103** 2024-E-RC-2590 6.944,50€ 

10 HERNÁNDEZ GARCÍA CARMEN PILAR ***1476** 2024-E-RC-2564 2.204,41€ 

11 HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ  MARÍA ELSA ***4916** 2024-E-RC-2495 4.900,00€ 

12 LORENZO HERNÁNDEZ ANA DESIRÉ ***8987** 2024-E-RC-2546 1.347,66€ 

13 MARTÍN HERNÁNDEZ  OLGA ***1141** 2024-E-RC-2527 4.550,00€ 
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14 MARTÍN MARTÍN  CARMEN DELIA ***4778** 2024-E-RE-503 3.470,00€ 

15 MARTÍN MARTÍN PEDRO MANUEL ***4818** 2024-E-RC-2562 3.850,00€ 

16 MARTÍN MARTÍN VIRGINIA DOLORES ***4354** 2024-E-RC-2550 6.337,60€ 

17 QUINTERO HERNAÁDEZ ANA MICAELA ***1520** 2024-E-RC-2548 4.890,00€ 

18 RAMOS HERNÁNDEZ JUANA ***1142** 2024-E-RC-2468 1.328,50€ 

19 REMEDIOS AMARO CARLOS ALBERTO ***8884** 2024-E-RC-2589 1.620,63€ 

20 REYES RODRÍGUEZ LUIS ALBERTO ***7201** 2024-E-RC-2549 4.193,50€ 

21 SANTANA ACOSTA JOSE ANGEL ***3251** 2024-E-RC-2571 7.695,00€ 

TOTAL 100.450,54 € 

 

 

Así mismo, se detallan las solicitudes denegadas y el motivo de las mismas: 

 

Ayudas Denegadas: 

 

2. EXCLUIDOS 

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI/NIE/CIF Nº REGISTRO 
**MOTIVO 
EXCLUSIÓN 

1 ABREU DÍAZ JUAN CARLOS ***5391** 2024-E-RC-2575 1,2 

2 ABREU LÓPEZ YURENA ***2500** 2024-E-RC-2567 1 

3 ACOSTA CÁCERES  FRANCISCO GUSTAVO ***7524** 2024-E-RC-2508 1 

4 ACOSTA LUIS MANUEL FIDELIO ***4709** 2024-E-RC-2585 3 

5 ACOSTA PÉREZ MARÍA ANGUSTIAS ***7504** 2024-E-RC-2555 1 

6 ACOSTA PÉREZ MARÍA ZAIRA ***8608** 2024-E-RC-2459 4 

7 ACOSTA RODRÍGUEZ 
MIGUELINA MARIA 

LOURDES 
***4931** 2024-E-RC-2559 4 

8 CASTRO GARCÍA JONATHAN ***8955** 2024-E-RE-496 
4 

9 
COMUNIDAD DE 
PROPIETARIOS 

EDIFICIO PULIDO ***9297** 2024-E-RC-2536 3 

10 DOMÍNGUEZ GÓMEZ EDDA ***6390** 2024-E-RC-2535 
4 

11 GONZÁLEZ ACOSTA MÍGUEL ANGEL ***7884** 2024-E-RE-480 
4 
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12 GONZÁLEZ HERNÁNDEZ GREGORIO ESTEBAN ***3566** 2024-E-RC-2560 1 

13 GONZÁLEZ JORGE JUAN RAMÓN ***5473** 2024-E-RE-507 1 

14 GONZÁLEZ PÉREZ  JOSE FELIPE ***5327** 2024-E-RC-2543 4 

15 GONZÁLEZ VILLAR ORLANDO MIGUEL ***6897** 2024-E-RE-501 1 

16 GÓMEZ ACOSTA JOSEFINA ***7389** 2024-E-RC-2576 1 

17 GÓMEZ GÓMEZ JUANA ORDORICA ***6578** 2024-E-RE-499 1 

18 MARTÍN HERNÁNDEZ DULCE MARÍA ***5790** 2024-E-RC-2558 3 

19 MARTÍN HERNÁNDEZ  JUANA CARINA ***7015** 2024-E-RC-2543 1 

20 MARTÍN LORENZO ANTONIO EDGAR ***8267** 2024-E-RC-2591 1,2 

21 MEDINA HERNÁNDEZ CIRO FREDY ***9115** 2024-E-RC-2569 
4 

22 MELIÁN REYES REMEDIOS YENDAMI ***8901** 2024-E-RC-2577 
4 

23 PADILLA GONZÁLEZ BIBIANA ***4993** 2024-E-RC-2573 1,2 

24 PIETRALLA PIA MARÍA ****7311* 2024-E-RE-500 
4 

25 RODRÍGUEZ FRANCISCO JUAN VALENTIÍ ***1396** 2024-E-RC-2587 
4 

26 RODRÍGUEZ INFANTE AARÓN ***9490** 2024-E-RC-2577 1 

27 RUBIO MARTÍN MARÍA ROSA ***5136** 2024-E-RC-2513 3 

28 SANLUIS PÉREZ VÍCTOR MANUEL ***8388** 2024-E-RC-2581 1,2 

 

** MOTIVOS DE EXCLUSIÓN: 

 

1. No subsana requerimiento en tiempo y forma. 

2. No queda debidamente acreditada la titularidad de la Vivienda (Escritura, 

Declaración responsable de titularidad, etc.). 

3. No cumple con los criterios técnicos urbanísticos.  

4. Situación de Deuda con la Administración Local. 

 

VISTO el dictamen favorable de la Comisión Informativa de Obras Municipales, 

Urbanismo, Vivienda y Medio Ambiente, de aprobación de la relación de los 

beneficiarios propuesta por informe del Concejal Delegado del Área de Vivienda Don 

David Ruiz Álvarez. 

 

VISTO que se concedió a los interesados un plazo de diez días hábiles para presentar 

las aceptaciones o renuncias de las cuantías otorgadas, acompañadas de los 

documentos en los que se fundamentase la misma.  
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VISTO que consta certificado de Secretaría de fecha 17 de diciembre de 2024 de 

aceptaciones y de rechazo de las ayudas otorgadas: 

 

Aceptaciones: 

 

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI/NIE/CIF Nº REGISTRO 
FECHA 

1 ACOSTA ACOSTA GUADALUPE ***1318** 2024-E-RC-7363 
03/12/2024 

2 ACOSTA CONCEPCIÓN CARMEN MARÍA ***5400** 2024-E-RC-7433 
05/12/2024 

3 ACOSTA GÓMEZ CAROLINA MARÍA  ***1156** 2024-E-RE-1730 
16/12/2024 

4 ACOSTA PÉREZ JULIO ***7974** 2024-E-RC-7402 
05/12/2024 

5 CAMACHO CAMACHO HORTENSIA ***2385** 2024-E-RC-7424 
05/12/2024 

6 
COMUNIDAD DE 
PROPIETARIOS 

EDIFICIO BENLLIURE ***7561** 2024-E-RC-7630 
12/12/2024 

7 CONCEPCIÓN RODRÍGUEZ CARMEN ROSA ***2396** 2024-E-RC-7562 
11/12/2024 

8 GONZÁLEZ MARTÍN MARIA MONTSERRAT ***7687** 2024-E-RC-7404 
05/12/2024 

9 HERNÁNDEZ BARRETO GREGORIO MANUEL ***6103** 2024-E-RC-7528 
10/12/2024 

10 HERNÁNDEZ GARCÍA CARMEN PILAR ***1476** 2024-E-RC-7364 
03/12/2024 

11 HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ  MARÍA ELSA ***4916** 2024-E-RC-7378 
04/12/2024 

12 
LORENZO 

HERNÁNDEZ 
ANA DESIRÉ ***8987** 2024-E-RC-7333 

02/12/2024 

13 MARTÍN HERNÁNDEZ  OLGA ***1141** 2024-E-RC-7405 
05/12/2024 

14 MARTÍN MARTÍN  CARMEN DELIA ***4778** 2024-E-RE-1647 
03/12/2024 

15 MARTÍN MARTÍN VIRGINIA DOLORES ***4354** 2024-E-RC-7577 
11/12/2024 

16 QUINTERO HERNÁNDEZ ANA MICAELA ***1520** 2024-E-RC-7397 
05/12/2024 

17 RAMOS HERNÁNDEZ JUANA ***1142** 2024-E-RC-7421 
05/12/2024 

18 REMEDIOS AMARO CARLOS ALBERTO ***8884** 2024-E-RC-7362 
03/12/2024 

19 REYES RODRÍGUEZ LUIS ALBERTO ***7201** 2024-E-RC-7631 
12/12/2024 

20 SANTANA ACOSTA JOSE ÁNGEL ***3251** 2024-E-RC-7726 
16/12/2024 
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Renuncias: 

 

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI/NIE/CIF Nº REGISTRO 
FECHA 

1 MARTÍN MARTÍN PEDRO MANUEL ***4818** 2024-E-RC-7674 
13/12/2024 

 

VISTO que una vez examinado todo lo anterior, se emite Informe por el Concejal 

Delegado del Área de Vivienda Don David Ruiz Álvarez, de fecha 20 de diciembre de 

2024, de propuesta de resolución definitiva (Base Decimoquinta apartado 5º). 

 

Por todo lo expuesto, esta Alcaldía, de conformidad con lo establecido en el artículo 

34 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en la Base 

Decimoquinta apartado 5º de las Bases reguladoras del procedimiento de concesión 

de las presentes ayudas,  

 

RESUELVE 

 

PRIMERO.- Aprobar definitivamente el siguiente listado de beneficiarios, así como 

las ayudas denegadas, con la especificación de la base cuyo incumplimiento motiva 

la denegación, de la convocatoria de ayudas al Fomento de la Rehabilitación de 

Viviendas de Titularidad Privada dentro del Programa para Combatir la Despoblación 

en el Medio Rural del Plan de Vivienda de Canarias 2020-2025, conforme propuesta 

de resolución definitiva en base al Informe del Concejal Delegado del Área de 

Vivienda Don David Ruiz Álvarez, de fecha 20 de diciembre de 2024, y autorizar, 

disponer y reconocer la obligación del pago de las presentes ayudas,  concedidas a 

favor de los siguientes beneficiarios: 

 

AYUDAS CONCEDIDAS 

 

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI/NIE/CIF 
OBRAS OBJETO 
DE LA AYUDA 

PRESUPUESTO  
SUBVENCIONADO 

PORCENTAJE 
SUBVENCIONABLE 

IMPORTE 
SUBVENCIÓN 

1 ACOSTA ACOSTA GUADALUPE ***1318** 

CAMBIO 
PUERTAS Y 

VENTAS POR 
HUMEDADES 

2.200,00€ 

85% 

1.870,00€ 

2 ACOSTA CONCEPCIÓN 
CARMEN 
MARÍA 

***5400** 
HUMEDADES 

TECHOS,PARED
ES,FISURAS. 

3.300,00€ 
50% 

1.650,00€ 

3 ACOSTA GÓMEZ 
CAROLINA 

MARÍA  
***1156** 

ADAPTACION 
BAÑO. 

PINTADO 
INTERIOR/EXTE

RIOR. 

26.680,00€ 

37,48% 

10.000,00€ 

4 ACOSTA PÉREZ JULIO ***7974** 

ARREGLO 
HUMEDADES 

INTERNAS/EXTE
RNAS 

6.357,48€ 

50% 

3.178,74€ 

5 CAMACHO CAMACHO HORTENSIA ***2385** 
ARREGLO DE 
FACHADAS 9.200,00€ 

85%  
7.820,00€ 

6 
COMUNIDAD DE 
PROPIETARIOS 

EDIFICIO 
BENLLIURE 

***7561** 

REPARACION, 
IMPERMEABILIZ
ACION,FONTAN

ERIA. 

31.540,00€ 

25,36% 

8.000,00€ 
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7 
CONCEPCIÓN 
RODRÍGUEZ 

CARMEN ROSA ***2396** 
REPARACION 

FACHADA 13.600,00€ 
73,53% 

10.000,00€ 

8 GONZÁLEZ MARTÍN 
MARÍA 

MONTSERRAT 
***7687** 

ADPATACION Y 
ARREGLO 

INTEGRO BAÑO 
9.200,00€ 

50% 
4.600,00€ 

9 HERNÁNDEZ BARRETO 
GREGORIO 
MANUEL 

***6103** 

ARREGLO/SUSTI
TUCION 

PUERTAS Y 
VENTANAS 
(POLILLAS). 

8.170,00€ 

85% 

6.944,50€ 

10 HERNÁNDEZ GARCÍA CARMEN PILAR ***1476** 

ARREGLOS 
FACHADA, 

CUBIERTA Y 
VENTANAS. 

4.408,82€ 

50% 

2.204,41€ 

11 
HERNÁNDEZ 
RODRÍGUEZ  

MARÍA ELSA ***4916** 
ARREGLO 

FACHADA Y 
AZOTEA. 

9.800,00€ 
50% 

4.900,00€ 

12 LORENZO HERNÁNDEZ ANA DESIRÉ ***8987** 
OBRAS VARIAS 

BAÑO. 
2.695,33€ 50% 

1.347,66€ 

13 MARTÍN HERNÁNDEZ  OLGA ***1141** 
CAMBIO 

VENTANAS 9.100,00€ 
50% 

4.550,00€ 

14 MARTÍN MARTÍN  CARMEN DELIA ***4778** 
ARREGLO 

FACHADA Y 
CUBIERTA. 

6.940,00€ 
50% 

3.470,00€ 

15 MARTÍN MARTÍN 
VIRGINIA 
DOLORES 

***4354** 
REPARO 

CUBIERTA 7.456,00€ 
85% 

6.337,60€ 

16 QUINTERO HERNAÁDEZ ANA MICAELA ***1520** 
OBRAS VARIAS, 
ADAPTACION. 9.780,00€ 

50% 
4.890,00€ 

17 RAMOS HERNÁNDEZ JUANA ***1142** 
ADAPTACION 

BAÑO 2.657,00€ 
50% 

1.328,50€ 

18 REMEDIOS AMARO 
CARLOS 

ALBERTO 
***8884** 

SOLUCIONAR 
HUMEDADES 

BAÑO 
3.241,25€ 

50% 
1.620,63€ 

19 REYES RODRÍGUEZ LUIS ALBERTO ***7201** 

ARREGLO 
TECHOS.CAMBI

O 
VENTANAS/PUE

RTA. 

8.387,00€ 

50% 

4.193,50€ 

20 SANTANA ACOSTA JOSE ANGEL ***3251** 
OBRAS VARIAS 

15.390,00€ 
50% 

7.695,00€ 

 
 

TOTAL 
96.600,54 € 

 

AYUDAS DENEGADAS 

 

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI/NIE/CIF 
**MOTIVO 
EXCLUSIÓN 

1 ABREU DÍAZ JUAN CARLOS ***5391** 1,2 

2 ABREU LÓPEZ YURENA ***2500** 1 

3 ACOSTA CÁCERES  FRANCISCO GUSTAVO ***7524** 1 

4 ACOSTA LUIS MANUEL FIDELIO ***4709** 3 
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5 ACOSTA PÉREZ MARÍA ANGUSTIAS ***7504** 1 

6 ACOSTA PÉREZ MARÍA ZAIRA ***8608** 4 

7 ACOSTA RODRÍGUEZ 
MIGUELINA MARIA 

LOURDES 
***4931** 4 

8 CASTRO GARCÍA JONATHAN ***8955** 
4 

9 
COMUNIDAD DE 
PROPIETARIOS 

EDIFICIO PULIDO ***9297** 3 

10 DOMÍNGUEZ GÓMEZ EDDA ***6390** 
4 

11 GONZÁLEZ ACOSTA MÍGUEL ANGEL ***7884** 
4 

12 GONZÁLEZ HERNÁNDEZ GREGORIO ESTEBAN ***3566** 1 

13 GONZÁLEZ JORGE JUAN RAMÓN ***5473** 1 

14 GONZÁLEZ PÉREZ  JOSE FELIPE ***5327** 4 

15 GONZÁLEZ VILLAR ORLANDO MIGUEL ***6897** 1 

16 GÓMEZ ACOSTA JOSEFINA ***7389** 1 

17 GÓMEZ GÓMEZ JUANA ORDORICA ***6578** 1 

18 MARTÍN HERNÁNDEZ DULCE MARÍA ***5790** 3 

19 MARTÍN HERNÁNDEZ  JUANA CARINA ***7015** 1 

20 MARTÍN LORENZO ANTONIO EDGAR ***8267** 1,2 

21 MEDINA HERNÁNDEZ CIRO FREDY ***9115** 
4 

22 MELIÁN REYES REMEDIOS YENDAMI ***8901** 
4 

23 PADILLA GONZÁLEZ BIBIANA ***4993** 1,2 

24 PIETRALLA PIA MARÍA ****7311* 
4 

25 RODRÍGUEZ FRANCISCO JUAN VALENTIÍ ***1396** 
4 

26 RODRÍGUEZ INFANTE AARÓN ***9490** 1 

27 RUBIO MARTÍN MARÍA ROSA ***5136** 3 

28 SANLUIS PÉREZ VÍCTOR MANUEL ***8388** 1,2 

29 MARTÍN MARTÍN PEDRO MANUEL ***4818** 5 
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** MOTIVOS DE EXCLUSIÓN: 

 

1. No subsana requerimiento en tiempo y forma. 

2. No queda debidamente acreditada la titularidad de la Vivienda (Escritura, 

Declaración responsable de titularidad, etc.). 

3. No cumple con los criterios técnicos urbanísticos.  

4. Situación de Deuda con la Administración Local. 

5. Renuncia a la ayuda. 

 

SEGUNDO. Ordenar el pago de las cantidades establecidas con cargo a la aplicación 

presupuestaria 2024.2310.78001 AYUDAS AL FOMENTO DE LA REHABILITACIÓN DE 

VIVIENDAS DE TITULARIDAD PRIVADA DENTRO DEL PROGRAMA PARA COMBATIR 

LA DESPOBLACIÓN EN EL MEDIO RURAL DEL PLAN DE VIVIENDA DE CANARIAS 

2020-2025, del Presupuesto General del ejercicio 2024 del Ayuntamiento de la Villa 

y Puerto de Tazacorte, a fin de hacer frente al compromiso de gasto adquirido con la 

concesión de las subvenciones en la presente convocatoria.  

 

TERCERO.- No hay solicitudes en estado de reserva. 

 

CUARTO.-  El plazo de realización y de justificación de la actividad subvencionada 

por parte de los beneficiarios, en todos los casos, es antes del día 13 de marzo de 

2025. Finalizadas, en plazo, las obras objeto de ayudas, el interesado comunicará 

por escrito dicha circunstancia para que se proceda a la inspección final de la 

vivienda. Transcurrido el plazo para la finalización de las obras sin que esta se haya 

comunicado, podrá girarse visita de inspección al inmueble (Base Decimoctava). Para 

la correcta justificación deberán dar cumplimiento a las prescripciones establecidas 

en la Base Vigésima.  

 

QUINTO.- Proceder al abono anticipado de la subvención concedida a los 

beneficiarios, como financiación necesaria para poder llevar a cabo las actuaciones 

inherentes a la subvención, en aras de facilitar el desarrollo de la misma, dado el 

plazo de realización y de justificación de la actividad subvencionada (Base 

Decimoséptima). 

 

SEXTO.- Dar traslado del presente Decreto a la Intervención Municipal de este 

Ayuntamiento. 

 

SÉPTIMO.- Proceder a la publicación de este Decreto en el tablón de anuncios físico 

y en el de la sede electrónica de esta Corporación (Base Decimosexta apartado 2º). 

 

OCTAVO.- Ordenar la publicación de la concesión de las subvenciones en la Base de 

Datos Nacional de Subvenciones. 

 

NOVENO.- La presente resolución pone fin a la vía administrativa, y contra la misma 

podrá interponerse potestativamente Recurso de Reposición en el plazo de UN MES 

contado a partir del día siguiente al de la notificación de la resolución, de acuerdo 

con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. Sin 

perjuicio de lo anterior, contra estas resoluciones cabe interponer Recurso 

Contencioso-Administrativo ante la jurisdicción Contencioso-Administrativo, en el 
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plazo de DOS MESES a contar desde el día siguiente al de la mencionada publicación, 

de conformidad con el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de 

la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. En el caso de presentar Recurso de 

Reposición, no se podrá interponer Recurso Contencioso-Administrativo hasta que se 

resuelva expresamente el Recurso de Reposición o se produzca la desestimación 

presunta del mismo. 

 

             En la Villa y Puerto de Tazacorte, a la fecha de la firma. 

 

EL ALCALDE-PRESIDENTE, 

Fdo.: Manuel González Gómez 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
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